PROJETO DE LEI Nº 022/20, DE 24 DE ABRIL DE 2020.
Prorroga a situação de excepcional interesse público e autoriza o Poder Executivo a prorrogar a contratação temporária e emergencial de 01 (um) Cuidador de Pessoa com Deficiência e dá outras providenciais.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALPESTRE, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Lei Orgânica Municipal, FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores, APROVOU e ele PROMULGA e SANCIONA a seguinte LEI:
Art. 1º Fica prorrogada a situação de excepcional interesse público e autorizado o Poder Executivo Municipal a prorrogar, pelo período de 06 (seis) meses prorrogável por igual período, o contrato temporário e emergencial de 01 (um) Cuidador de Pessoa com Deficiência, selecionado através do Processo Seletivo Simplificado nº03/2018 conforme Lei Municipal nº2.245/2018 e prorrogado o prazo pela Lei Municipal 2.338/2019.

§ 1º A prorrogação de que trata o caput deste artigo poderá ter o prazo interrompido assim que cessar a necessidade.
§ 2º Ocorrendo, em razão da Pandemia pelo Coronavírus (COVID-19), a prorrogação da suspensão das atividades presenciais nas escolas por período superior a 15 (quinze) dias, fica o Poder Executivo autorizado a suspender o prazo do contrato, sem o pagamento de remuneração, pelo mesmo período de suspensão das aulas.
Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias específicas da Lei de Meios Vigente.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito de Alpestre, aos 24 dias do mês de abril de 2020.
VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVAS AO PROJETO DE LEI
Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O Projeto de Lei ora encaminhado visa prorrogar a situação de excepcional interesse público e autorizar o Poder Executivo Municipal a prorrogar, pelo período de 06 (seis) meses prorrogável por igual período, o contrato temporário e emergencial de 01 (um) Cuidador de Pessoa com Deficiência, selecionado através do Processo Seletivo Simplificado nº03/2018 conforme Lei Municipal nº2.245/2018 e prorrogado o prazo pela Lei Municipal 2.338/2019.
O Projeto prevê que o prazo de contratação poderá ser interrompido assim que cessar a necessidade e também prevê a suspensão do prazo do contrato sem o pagamento de remuneração, caso haja, em razão da Pandemia pelo Coronavírus (COVID-19), a prorrogação da suspensão das atividades presenciais nas escolas por período superior a 15 (quinze) dias,
Atualmente encontra-se contratado servidor que vem atendendo perfeitamente às necessidades do aluno da rede municipal ao qual foi designado e a troca deste profissional nesse momento, sob nosso ponto de vista, poderá ocasionar perdas na capacidade de aprendizado e no bem estar do aluno, uma vez que já está construída uma relação afetiva entre ambos.
Diante da sua clareza e importância, espera-se a aprovação unânime deste Projeto de Lei.

Atenciosamente

VALDIR JOSÉ ZASSO

Prefeito Municipal